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ÚVOD

Na úvod považuji za nutné vysvětlit, co se skrývá po názvem mé diplomové

práce, aby nedošlo k mylné představě o jejím obsahu. Název „obchod s lidmi“

může být zavádějící. Jedná se o pojem široký, který pod sebe, mimo jiné, zahrnuje

i problematiku obchodování s lidmi. Je důležité nezaměňovat tyto dva pojmy, jež

se sice oba zabývají sexuálním vykořisťováním, ovšem obchod s lidmi má širší

záběr a je vůči obchodování s lidmi pojmem nadřazeným. Zmiňuji to proto, aby

čtenář neočekával vyčerpávající rozbor tohoto trestného činu, jenž bude pouze

jednou z částí mé práce.

Přejděme k důvodům, pro které jsem si ke zpracování vybrala právě

problematiku obchodu s lidmi. Tato kvalifikační práce vznikla v rámci

studentského grantového projektu SGS – Vybrané instituty nové úpravy

občanského a trestního práva v aplikační praxi III, pod vedením JUDr. Petra

Kybice, Ph.D. Naším společným cílem bylo zvolit téma nejen z pohledu projektu

zajímavé, ale také mající dostatečný prostor pro objektivní i subjektivní kritiku

doplněnou úvahami de lege ferenda. Kuplířství je pro tento účel ideální, jelikož

společně s prostitucí představuje velkou mezeru v českém právu.

Jak již z názvu plyne, práce je zaměřena na trestněprávní úpravu obchodu

s lidmi, zejména na jednu jeho část, a to na trestný čin kuplířství. Přestože je

kuplířství stěžejním tématem mé práce, nelze se věnovat pouze této problematice.

Kuplířství je úzce provázáno s dalšími jevy, zejména s prostitucí, bez níž bychom

nemohli mluvit ani o kuplířství. Z toho důvodu je značná část práce věnována

i prostituci a dalším jevům ji doprovázejícím, například již zmíněnému

obchodování s lidmi. Vše je vykládáno v souvislosti s prostitucí a kuplířstvím,

proto se při rozboru trestných činů zaměřuji pouze na jejich relevantní části.

O prostituci toho bylo již mnoho napsáno. Díky právnímu vakuu, jež

prostituci obklopuje, se jedná o činnost, která sice není trestním právem zakázaná,

ale není v našem právním řádu ani jasně regulovaná. Naproti tomu kuplířství je

téma, kterému se většina publikací týkajících se mravnostní kriminality vyhýbá, či

se jí zabývá pouze okrajově. Jedná se o fenomén právní teorií přehlížený, přesto

mající významnou roli. Je jedním z jevů doprovázející prostituci, a na rozdíl od ní

je jevem, který není právním řádem České republiky opomenut. Přesto není jasné,
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proč právě kuplířství představuje natolik společensky škodlivé jednání, že je na

rozdíl od prostituce trestně postižitelné. Nehledě na to, že jeho právní úprava

vykazuje řadu nedostatků, díky čemuž není jasné, jaké jednání lze za kuplířství

označit. V souvislosti s prostitucí a kuplířstvím můžeme tedy spíše mluvit o jejich

„právní ne-úpravě“.

Jedním z cílů mé práce je proto analyzovat platnou právní úpravu na území

České republiky a poukázat na její nedostatečnost v této oblasti. V práci se nechci

příliš zabývat historií, ovšem pro pochopení problematiky bude nutné ji alespoň

v hrubých rysech nastínit, a to jak českou, tak světovou. Druhým neméně důležitým

cílem je, zejména rozborem judikatury, upozornit na následky neuspokojivé

legislativy vedoucí k nesmyslným až absurdním kauzám. Závěrem nabídnu

vhodnou budoucí právní úpravu, při níž budu vycházet z judikatury českých soudů,

historických i současných legislativních návrhů a zahraniční právní úpravy.

Pro zpracování diplomové práce jsem zvolila metodu historickou, pomocí

níž přibližuji vývoj dané problematiky ve světovém i českém měřítku. Dále metodu

kompilační a analytickou pro zpracování aktuální právní úpravy a judikaturní

praxe. A v neposlední řadě metodu komparační, jež využívám při porovnávání

rozdílných přístupů k prostituci a kuplířství.

Práce je zaměřena na problematiku prostituce a kuplířství u dospělých osob,

dětská prostituce je zmíněna pouze okrajově. Obchod s dětmi je pro svou povahu

daleko složitějším a ožehavějším tématem. Nehledě na to, že úprava této oblasti

vychází především z mezinárodních dohod a názory na sankcionování jsou shodné.

Zpracovat celou materii by pak obsahově vydalo spíše na rigorózní práci. Proto se

kupříkladu v práci blíže nevěnuji trestnému činu pohlavního zneužití, přesto že se

také dotýká prostituce. Ze stejného důvodu není podrobněji rozebírána zahraniční

právní úprava, slouží pouze jako jeden z podkladů pro návrh právní úpravy.

Z důvodu čistě estetického v textu převážně mluví o osobách provozujících

prostituci v ženském rodě, naproti tomu o jejich klientech v rodě mužském. Cílem

není poukázat na genderovou nevyváženost v této oblasti, pouze zabránit

nadměrnému užívání opakujících se slov.

Má diplomová práce si klade za cíl analyzovat platnou právní úpravu na poli

prostituce a kuplířství, poukázat na nedostatky a nabídnout vlastní úvahy ohledně

vhodné právní úpravy.
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1. Základní pojmy

1.1. Mravnostní kriminalita

Obchodování s lidmi, kuplířství, prostituce, znásilnění, tyto pojmy společně

s dalšími tvoří obsah mravnostní kriminality. Celá tato problematika má

dalekosáhlou historii, a přesto nemá v dnešní době ucelenou právní úpravu.

Mravnostní kriminalita je odrazem názoru společnosti na jeden ze

základních společenských principů chování – mravnost. Mravnost, potažmo mravní

řád, se vyvíjí, jako se vyvíjí i samotná společnost. Dochází tedy i ke změnám názorů

a přehodnocování něčeho, co by v dřívější době bylo nemyslitelné. Jedním

z hlavních témat mravnosti je sex, včetně takzvané volné lásky, tedy prostituce.1

Není proto divu, že se i mravnostní kriminalita zabývá celou řadou tzv. sexuálně

motivovaných trestných činů, jež postihují takové sexuální chování, které je v dané

době odsuzováno v očích společnosti. Přesto není jednoduché jednoznačně říci,

jaké sexuální chování překročilo hranici normálnosti a je třeba jej podrobit

právnímu postihu. Tato hranice se totiž s vývojem společnosti, jejími názory

a tolerancí odchylek, zejména těch sexuálních, značně proměňuje. Dříve byla

kupříkladu nemyslitelná představa homosexuálních vztahů, ty byly dokonce v řadě

států protiprávní.2 Ani v dnešní době nepanuje shoda ohledně mravnostních deliktů,

jejichž postih je obhajován ochranou mravních zásad společnosti. Různorodost

právní úpravy této oblasti můžeme vnímat nejen v průběhu dějin, ale také napříč

právními řády jednotlivých států v témže časovém období. 3 Zůstává otázkou, proč

je jedno porušování téže oblasti mravních zásad společností vnímáno jako méně

škodlivé, a tudíž tolerované, naproti tomu druhé je jednáním protiprávním.

1.2. Prostituce

Prostituce je mnohdy označována za nejstarší řemeslo na světě. Těžko se

dnes dozvíme, zdali tomu tak opravdu je, ale s jistotou můžeme říct, že se jedná

1 CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003, s. 41-42.
2 Bylo tomu tak i na území České republiky. Trestní zákoník z roku 1852 postihoval homosexualitu

jako smilstvo dle § 129. Za 2. světové války byly takové osoby dokonce posílány do koncentračních

táborů.
3 STOČESOVÁ, Simona. Kapitola 4: Právní úprava sexuálních trestných činů de lege lata,

In: JELÍNEK, Jiří. Deset let od přijetí českého trestního zákoníku. Praha: Leges, 2019. Teoretik,

s. 288.
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o řemeslo s bohatou historií, které přetrvává dodnes. Oproti jiným způsobům

obživy je ale stále středem diskusí a nemá své jasné místo v našem právním řádu.

Mnoho autorů se zabývá příčinami existence prostituce ve společnosti. Připisují to

mnohdy biologickému předurčení, ale také mravním problémům. Naznačuje to

i fakt, že prostituce je zařazována mezi mravnostní kriminalitu vedle pornografie či

znásilnění. Dle doc. Jana Chmelíka jsou lidé sice naprogramovaní k monogamii,

ale beztak tíhnou k promiskuitě.4

V historii nalezneme mnoho různých pohledů na prostituci, obecně lze ale


[…]


[cit. 15. 2. 2020]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/prostituce-a-obecne-

zavazne-vyhlasky-obci.aspx.

Usnesení vlády Československé republiky č. 968/1957 ze dne 11. září 1957.

Usnesením vlády č. 387 ze dne 28. dubna 2004. [online], [cit. 1. 11. 2019].

Dostupné z: https://kormoran.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/2B816E6

79F8272CEC12571B6006D2D11.

Pořad 48. schůze Poslanecké sněmovny. [online], [cit. 10. 3. 2020].

Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/ischuze.sqw?o=7&s=48&pozvanka=1.

Publikace v rámci projektu: Program on Human Trafficking and Forced Labor.

JORDAN, Ann. The Sweedish Law to Cromonalice Clients: a Failed Experiment

in SocialEngineering. Washington College of Law (American University). Issue

Paper 4. [pdf], [cit. 22. 2. 2020]. Dostupné z: https://www.nswp.org/resource/the-

swedish-law-criminalise-clients-failed-experiment-social-engineering.

Pirátská strana. Teze k regulaci poskytování sexuálních služeb za úplatu. [online],

[cit. 2. 2. 2020]. Dostupné z: https://www.pirati.cz/assets/pdf/teze-k-regulaci.pdf.

Návrh zastupitelstva hlavního města Prahy na vydání zákona o regulaci prostituce.

Sněmovní tisk 115/0, část č. 1/3. [online], [cit. 19. 1. 2020].

Dostupné z: http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=7&CT=115&CT1=0.

Policie.cz. Statistické přehledy kriminality za rok 2019. [online], [cit. 9. 3. 2020].

Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-

2019.aspx.

Policie.cz. Statistické přehledy kriminality za rok 2017. [online], [cit. 9. 3. 2020].

Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-

2017.aspx.

http://www.mvcr.cz/clanek/prostituce-a-obecne-zavazne-vyhlasky-obci.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/prostituce-a-obecne-zavazne-vyhlasky-obci.aspx
https://kormoran.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/2B816E679F8272CEC12571B6006D2D11
https://kormoran.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/0/2B816E679F8272CEC12571B6006D2D11
https://www.psp.cz/sqw/ischuze.sqw?o=7&s=48&pozvanka=1
https://www.nswp.org/resource/the-swedish-law-criminalise-clients-failed-experiment-social-engineering
https://www.nswp.org/resource/the-swedish-law-criminalise-clients-failed-experiment-social-engineering
https://www.pirati.cz/assets/pdf/teze-k-regulaci.pdf
http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=7&CT=115&CT1=0
https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2019.aspx
https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2019.aspx
https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2017.aspx
https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2017.aspx

81

Policie.cz. Statistické přehledy kriminality za rok 2015. [online], [cit. 9. 3. 2020].

Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-

rok-2015.aspx.

Vládní návrh z roku 2004 na vypovězení Úmluvy o potlačování a zrušení obchodu

s lidmi a využívání prostituce druhých osob. [online], [cit. 11. 12. 2019].

Dostupné z: https://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/htmlhled?action=doc&valu

e=28187.

Usnesení Poslanecké sněmovny č. 1939. [pdf], [cit. 5. 1. 2020].

Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=4&v=US&ct=1939.

Pirátská strana. Návrh na vypovězení Úmluvy o potlačování a zrušení obchodu

s lidmi a využívání prostituce druhých osob. [pdf], [cit. 11. 12. 2019].

Dostupné z: https://www.pirati.cz/assets/pdf/navrh-na-vypovezeni-umluvy.pdf.

https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2015.aspx
https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2015.aspx
https://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/htmlhled?action=doc&value=28187
https://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/htmlhled?action=doc&value=28187
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=4&v=US&ct=1939
https://www.pirati.cz/assets/pdf/navrh-na-vypovezeni-umluvy.pdf

82

OBRÁZKY

Přístup evropských států k právní úpravě prostituce. In: PiratskeListy.cz. [online],

[cit. 17. 3. 2020]. Dostupné z: https://www.piratskelisty.cz/clanek-2301-regulace-

prostituce-muze-prinest-miliardu-do-rozpoctu-navic.

https://www.piratskelisty.cz/clanek-2301-regulace-prostituce-muze-prinest-miliardu-do-rozpoctu-navic
https://www.piratskelisty.cz/clanek-2301-regulace-prostituce-muze-prinest-miliardu-do-rozpoctu-navic