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Předložená diplomová práce se zabývá poměrně závažnou problematikou obchodu s lidmi

s akcentem na jednání naplňující znaky kuplířství. Je to téma jistě zajímavé, a to s ohledem na

aktuální legislativní snahy o tzv. legalizaci prostituce.

Práce o 68 stranách vlastního textu je v souladu se schváleným zadáním systematicky členěna

do pěti hlavních částí: Úvod, 1. Základní pojmy, 2. Právní úprava, 3. Shrnutí platné právní

úpravy a úvahy de lege ferenda, Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé, seznam použité

literatury a dalších zdrojů.

Dle kontroly plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda s jinými dokumenty, lze tedy

konstatovat, že jde o původní práci diplomantky, která zároveň v souladu s principy etiky

vědecké práce řádně odkazuje na zdroje použité při zpracování tématu.

K formální stránce práce nemám výhrady, text je velice dobře logicky strukturovaný, bez

významných nedostatků gramatického, resp. stylistického charakteru. Diplomantka dobře

pracuje s odborným jazykem a text je zároveň dostatečně srozumitelný a čtivý.

Po obsahové stránce je práce rovněž na velmi dobré úrovni. Diplomantka prokazuje výbornou

schopnost pracovat s odbornou literaturou a dalšími zdroji. Zároveň je schopna formulovat

vlastní závěry podložené relevantními argumenty.

Po úvodních výkladech se diplomantka v první kapitole věnuje vymezení základních pojmů,

jakými jsou mravnostní kriminalita, prostituce, kuplířství a obchodování s lidmi. Dále se

podrobněji zabývá problematikou sexuálního průmyslu.

Za stěžejní lze považovat druhou kapitolu, která obsahuje podrobný rozbor právní úpravy

kuplířství, potažmo obchodování s lidmi. Kromě platné právní úpravy zde nalezneme i přehled

historického vývoje v této oblasti. Z hlediska aktuálního právního stavu diplomantka vymezuje

skutkové podstaty vybraných trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti,

nejpodrobněji pak pochopitelně trestný čin kuplířství. Dále se detailně věnuje trestnému činu

obchodování s lidmi, který má širší okruh chráněných zájmů, a je tedy řazen do hlavy druhé,

konkrétně mezi trestné činy proti svobodě. Diplomantka se s ohledem na zaměření své práce

zabývá zejména obchodováním s lidmi za účelem sexuálního vykořisťování. Poměrně úspěšně

se v této části práce vyrovnává rovněž s problematickou otázkou vzájemného vztahu

obchodování s lidmi a kuplířství. Součástí druhé jsou i správně-právní aspekty provozování

prostituce, především pak oblast obecně závazných vyhlášek, které určitým způsobem

prostituci v řadě obcí regulují. V závěru kapitoly se diplomantka věnuje úpravě provozování

prostituce a s tím souvisejících otázek v zahraničním a mezinárodním právu.

Třetí kapitola obsahuje shrnutí platné právní úpravy v ČR a návrhy diplomantky de lege

ferenda. Zmiňuje zde především několik zákonodárných iniciativ, jejichž cílem byla právní

regulace prostituce, s níž by ale souviselo i vypovězení Úmluvy o potlačování obchodu s lidmi

a využívání prostituce druhých osob. Podrobněji se pak sama možnostmi regulace prostituce

zabývá. Zmiňuje v této souvislosti také současnou právní úpravu kuplířství a její možnou

novelizaci, zejména pokud jde o doposud absentující vymezení pojmu kořistění. Pokud jde o

regulaci prostituce, volila by diplomantka zařazení prostituce mezi živnosti podle

živnostenského zákona, případně mezi nezávislá povolání nebo by mohla být vykonávána jako

závislá činnost podle zákoníku práce. Zmiňuje zde ale i sporných momentů, které by bylo

nutno legislativně řešit.

V závěru své práce diplomantka shrnuje dosažené poznatky a přistupuje i k celkovému

hodnocení platné právní úpravy i trestněprávní praxe v posuzované oblasti.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou a doporučuji ji k ústní obhajobě.
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